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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Puarashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.794/2021
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtaret: Adnan
Konushevci kryesues, Afijete Sada Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétarg, duke vendosur
pérkitazi me apelin e paraqitur nga Mentor Ferizi dhe Basti Menxhiqi nga Subjekti Politik
Partia Demokratike ¢ Kosovés (PDK), kandidaté pér anétaré t& Kuvendit Komunal né
Komunén e Vushtrrisé, paragitur kundér vendimit me numér 2948/2021 i datés 03.11.2021, t&
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), pér Shpalljen e Rezultateve pérfundimtare pér
Zgjedhjet Lokale 2021, p&r Kuvendin Komunal, né seancén e panelit t€ mbajtur m& daté
05.11.2021, mori k&té:

VENDIM

I. Pranohet pjesérisht i bazuar apeli: A.nr. 794/2021, i paragitur nga Mentor Ferizi dhe Apeli
Anr.795/2021 i paragitur nga Bastri Menxhigi, t& dy nga subjekti politik Partia Demokratike
e Kosovés (PDK), kandidaté pér andtaré t& Kuvendit Komunal n& Komunén € Vushtrrisé,
kundér vendimit me numér 2948/2021 i datés 03.11.2021, t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ), per Shpalljen e Rezultateve pérfundimtare pér Zgjedhjet Lokale 2021, p&ér

Kuvendin Komunal.

IL Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), q¢ t& rinuméroj t& gjitha

fletévotimet pér kandidatét pér Kuvend Komunal n& Vushtrri, né kéto Vendvotime:

2706B/01R, 2708B/0IR, 2702B/01R, 2711B/0IR, 2712B/03D, 2712B/03D, 2713B/02R,
2714B/03R, 2717B/01R, 2721B/02D, 2730B/01R

I1L. Rezultati i cili del pas rinumé&rimit t& fletévotimeve n& vendvotimet e cituara si né pikén

-II- t& dispozitivit t& kétij vendimi, t& pérfshihet né rezultatin pérfundimtar.

IV. Refuzohet e pabazuar pjesa tjetér e apelit lidhur me kérkes¢n pér rinumérimin e
fletévotimeve ne vendvotimet 2701B/08R, 2713B/01R, 2717B/02R, 2728B/01D, 2730B/02R
(ky VV nuk ekziston, duhet t& jeté 2730B/02D).

Arsyetim

PZAP-i, mé datén 04.11.2021 ka pranuar apelin Anr.794/2021, t€ paraqitur nga Mentor
Ferizi, dhe apelin Anr.795/2021 te paraqitur nga Basri Menxhiqi, nga subjekti politik Partia
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Demokratike e Kosovés (PDK), kandidaté pér anétaré t& Kuvendit Komunal n& Komunén e
Vushtrrisg, t& cilét pretendojné se ka shkelje t& procedurave t& numérimit & votave dhe
regjistrimit t& tyre né Formularé t& Kandidatéve pér Kuvendin Komunal t& Vushtrrisg, t& cilat
kang t& b&jné me mospérputhjen e votave pér bartésin e listés pér subjektin politik me numrin

e votave t& kandidatéve t& po t& njgjtit subjekt politik ne kéto vendvotime si me poshte.

-NEé VV 2706b/01R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik PDK jan& 29, kurse
subjektin ka 57 vota, d.m.th. dallimi 2 vota,

-N& VV 2708/01R t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik PDK jan& 84, kurse
subjekti ka 83 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

-N& VV 2701b/08R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LDK jang 102, kurse
subjekti ka 97 vota, d.m.th. dallimi 5 vota,

-N& VV 2701b/08R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik NISMA jan& 20, kurse
subjekti ka 14 vota, d.m.th. dallimi 6 vota,

2NE VV 2702b/01R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik AAK jan& 16, kurse
subjekti ka 11 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

-N& VV 2711b/01R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LVV jan& 76, kurse
subjekti ka 75 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

-N& VV 2712b/03D, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LDK jan& 74, kurse
subjekti ka 73 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

-N& VV 2712B/03D, té gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik PDK jan& 62, kurse
subjekti ka 57 vota, d.m.th. dallimi 5 vota,

-N& VV 2713b/01R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik NISMA jan€ 8, kurse

subjekti ka 9 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

-N& VV 2713b/02R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LDK jan& 55 kurse
subjekti ka 53 vota, d.m.th. dallimi 2 vota,



_N&é VV 2714b/03R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LVV jané 43 kurse
subjekti ka 42 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

_N& VV 2717b/01R, t& gjitha votat pér kandidatt e subjektit politik LDK jan& 157 kurse
subjekti ka 156 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

N VV 2717b/02R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LDK jan& 82 kurse
subjekti ka 77 vota, d.m.th. dallimi 5 vota,

N& VV 2721b/02D, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik AAK jané 82 kurse
subjekti ka 77 vota, d.m.th. dallimi 3 vota,

NEé VV 2728B/01D, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik AAK jané 6 kurse
subjekti ka 4 vota, d.m.th. dallimi 2 vota,

NE VV 2730b/01R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LVV jang 39 kurse
subjekti ka 38 vota, d.m.th. dallimi 1 vota,

Né VV 2730b/02R, t& gjitha votat pér kandidatét e subjektit politik LVV jan& 39 kurse
subjekti ka 28 vota, d.m.th. dallimi 5 vota,

Apeluesi Mentor Ferizi ka bashkangjitur n& apel edhe disa deklarata & votuesve t& cilét kané
votuar pér t& njéjtin, mé tutje thekson se sipas deklarimit t& vézhguesit né VV 2706b/02D, ka
pasur 8 vota ndérsa né formularé nuk figuron asnjé voté. Pér kéto arsye pretendojng ankuesit
qé ankesat e tyre t€ aprovohen si t& bazuara dhe ti urdhérohet KQZ-s& g€ t€ rinuméroj té

gjitha fletévotimet e kandidat&ve per Kuvendin Komunal t& Vushtrris€.

Paneli, né bazé t& nenit 13.2 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, i ka bashkuar apelet
lartcekura dhe t& njéjtat i trajton si nj& apel, t€ evidentuar me Anr.794/2021, pér shkak t&
natyrés s& njéjté t& rasteve dhe pretendimeve pér cka t€ gjitha i vendosi me nj& vendim p&r

hire t& efikasitetit dhe ekonomizimit t& procedurés.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, pas shqyrtimit t& pretendimeve (€ apelit,

materialit zgjedhor dhe provave g€ gjinden n& shkresat e 1éndéve, gjeti se:

- apeli éshté pjesérisht i bazuar.



Paneli vlerésoi se pretendimet ankimore jané pjesérisht t& bazuara, pasi g€, pas shqyrtimit t&
provave dhe shkresave t&€ I€ndés, si dhe nga hetimi i béré€ n& materialet zgjedhore, ka
konstatuar se ka mospérputhje t& rezultateve t& shpallura nga KQZ-ja, me provat € ofruara

nga pala ankuese.

Vet fakti se me verifikim t& pretendimeve t& ankuesit, n& provat bashkangjitura ankesgs, del
se né VV e pérmendura né pikén II t& dispozitivit ka mospérputhje né mes té votave t&
kandidatéve t& njé subjekti politik dhe t& vet subjektit politik (numri i votave duhet & jeté i
barabarté, i kandidatéve dhe i vet subjektit politik), do te thot& se jan& béré numérime t&
gabuara dhe evidentim i gabuar i kétyre votave n€ FRK, ashtu si¢ pretendohet n& apelet e
lartpérmendura, gjé ge tregon se rezultati pérfundimtar i shpallur nga KQZ-ja, vértet® del i
pasakté i cili rezultat i pa sakte me bazé dhe argumente e prova té cilat gjenden né shkresa t€
Jéndés, edhe sipas vierésimit t& PZAP-s€, &sht€ baz€ e mjaftueshme pér rinumérim ashtu si¢
&shté vendosur me kété vendim. PZAP gjen se, pérveg tjerave, me rinumérim, askujt nuk i
cenohet rezultati real dhe i vértets, pérkundrazi pér secilin kandidat pér kuvend komunal del

rezultat zgjedhor mé i sigurt dhe i pranueshém nga t& gjithé.

Andaj mbi kété bazé dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-s&, PZAP-i urdhéron KQZ-né,
qé t& behet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve pér kandidatét p&r Kuvend Komunal né
Vushtrri né lartcekura dhe rezultati i dalur nga ky rinumérim t& pérfshihet n& rezultatin

pérfundimtar t& Zgjedhjeve Lokale 2021.

Paneli, vleréson se ky rinumérim e b&né procesin e numérimit & fletévotimeve dhe shpalljen
e rezultateve, t& sakt® né kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s€, me & cilén dispozité
pércaktohet se: “Procedurat e numérimit 1€ fletévotimeve qeverisen nga objektivat e
méposhtme: saktésia, transparenca, efikasitet, mundésia pér rinumérim dhe pérséritja e
zgjedhjeve dhe mbrojtia e fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i
fletévotimeve sipas dispozités se larté cituar, pérveg cenimit té saktésisé, transparencés dhe
kredibilitetit, po ashtu cenon integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj
parregullsie, pérmes rinumé&rimit, ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet né pik&pyetje. Pér
¢ka mbi bazén e t& larté cekurave Paneli, ka vendosur si n& pikén -I- dhe -1I- t& dispozitivit t&
kétij vendimi, andaj PZAP, nga kéto arsye dhe né mbéshtetje t& nenit 117.4 urdhéron q& &€

béhet rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura.



Apelet ¢ ankuesve t& lartpérmendur u refuzuan pérkitazi me kérkesén per rinumérim ng VV t€
pérmendura ng piké IV t€ dispozitivit, pasi q& sipas evidencés zyrtare t& KQZ-s€ t& gjitha
fletévotimet né kéto VV, pér & gjithe kandidatét jané rinuméruar dhe nuk mund t&
rinumérohen edhe njé here. Sa i.pér keté¢ VV 2730B/02R, sipas evidencés né KQZ, nuk
ekziston, sigurisht duhet t& jete fjala p&r VV 2730B/02D I cili tani me &sht€ rinum&ruar.

Prandaj me qéllim t& evitimit t& kétyre léshimeve t& larté cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t8 LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet gé sipas vendimit 1€ tij 1€
shgyrtoj ¢éshije té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreplésishié e
domosdoshme pér 1é parandaluar padrejtési serioze, po ashtu lidhur me nenin 118

paragrafi 1 € LZP-s€, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A nr. 794/2021 mé datén 06.11.2021

Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi éshié e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 1€ LZP-
sé, né Gjykatén Supreme 1€ Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti | marrjes-

pranimit té kétij vendimi.



